UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v hướng dẫn công tác tuyển sinh

lớp 10 năm học 2023-2024

Đắk Lắk, ngày        tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp

học.

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 06/4/2023 của UBND tỉnh

Đắk Lắk về việc tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2023-2024;

để chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho năm học mới, chủ động trong việc thực hiện

Chương trình giáo dục phổ thông (GDPT) 2018, thực hiện tốt kế hoạch giáo dục

của nhà trường, Sở GDĐT thông báo Lịch công tác tuyển sinh (văn bản kèm theo)

và yêu cầu các đơn vị thực hiện các nội dung như sau:

1. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo các trường

THCS trên địa bàn thực hiện các nội dung sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến cho học sinh và cha, mẹ học

sinh lớp 9 năm học 2022-2023 về việc triển khai thực hiện Chương trình GDPT

2018 đối với lớp 10 năm học 2023-2024, chú ý nhấn mạnh cho học sinh biết việc

chuyển từ giai đoạn giáo dục cơ bản sang giáo dục định hướng nghề nghiệp và

khi lên lớp 10 học sinh sẽ học các môn học bắt buộc và lựa chọn các môn học,

cụm chuyên đề lựa chọn.

- Phối hợp với các trường THPT trên địa bàn khảo sát tình hình học tập và

nguyện vọng học các môn học, cụm chuyên đề lựa chọn của học sinh khi vào học

lớp 10 năm học 2023-2024.

- Tổ chức dạy học có hiệu quả chương trình giáo dục lớp 9 hiện hành, đồng

thời tăng cường các nội dung bổ trợ giúp học sinh chuẩn bị đầy đủ kiến thức khi

lên lớp 10 học Chương trình GDPT 2018.

- Rà soát, hoàn thành dữ liệu trên phần mềm quản lí kết quả học tập của

học sinh (SMAS, VNEDU) đúng tiến độ, đảm bảo chính xác để thực hiện công

tác đăng ký tuyển sinh trực tuyến.

2. Đối với các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp

THPT)

- Căn cứ vào địa bàn phân tuyến tuyển sinh, phối hợp với các trường THCS

trên địa bàn để nắm bắt tình hình học tập của học sinh, có đánh giá sơ bộ, dự kiến

về việc lựa chọn môn học, cụm chuyên đề lựa chọn khi học sinh vào học lớp 10

để làm cơ sở chuẩn bị các điều kiện thực hiện.

- Phối hợp với các trường THCS trên địa bàn tiến hành khảo sát việc lựa

chọn môn học, cụm chuyên đề lựa chọn khi học sinh vào học lớp 10, bằng phiếu

2

điều tra có định hướng cho học sinh lựa chọn trên cơ sở điều kiện thực tế của nhà

trường và địa phương (dự kiến tổ chức 5 – 7 tổ hợp môn học và cụm chuyên đề).

- Tổ chức họp Hội đồng trường để báo cáo, công khai phương án tổ chức

dạy học. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 10 của nhà trường theo hướng dẫn

của Sở GDĐT, trong đó nêu đầy đủ các tổ hợp môn học, cụm chuyên đề lựa chọn

tổ chức dạy học lớp 10 trong năm học 2023-2024, hướng dẫn cụ thể để học sinh

đăng ký các nguyện vọng khi trúng tuyển vào trường; công khai kế hoạch tuyển

sinh của nhà trường và gửi kế hoạch tuyển sinh về Sở GDĐT và các đơn vị có

liên quan.

Nhận được Công văn này, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện. Mọi vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo

dục Trung học – Giáo dục Thường xuyên) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- UBND các huyện,TX,TP (để p/h);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tường Hiệp

		2023-04-24T16:00:50+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-24T16:37:34+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-24T16:37:38+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-24T16:37:57+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!